
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 1 

 
 
 

EDITAL 

AUDIÊNCIA PÚBLICA FISCAL 2º QUADRIMESTRE DE 2021 

 O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, SR FERNANDO CARLOS 
COIMBRA, invocando os Princípios da transparência e da publicidade que regem a 
administração Pública amparada no art. 9º da lei Complementar 101/2000, Torna- se público a 
realização de Audiência Pública com o objetivo de Apresentação e Análise do Processo do 
Cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2021. 

A Saber: 

Data: 30/09/2021 
Horário: 09:00 horas  
Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br 

 
  
  Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, 
fazemos chamamento público para assistir e participar da audiência.  
 Considerando as medidas de restrição devido ao COVID-19, a Prefeitura Municipal de 
Rancho Alegre, irá disponibilizar no site oficial, os dados referentes a AUDIÊNCIA, tornando 
assim público a quem se interessar. Neste mesmo sentido, coloca o e-mail: 
fazenda@ranchoalegre.pr.gov.br, para os esclarecimentos necessários. 
 
 

Rancho Alegre, 13 de Setembro de 2021. 
 
 
 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito Municipal 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 2 

 
 
 

DECRETO Nº 129/2021 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam nomeadas as servidoras CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, 

MICHELY NUNES DA SILVA e ANA PAULA MOREIRA DA SILVA para, sob a presidência da 

primeira, constituir COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar as 

amostras das propostas de fornecimento de cestas básicas de gêneros alimentícios e de 

materiais de higiene, solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, dos 

interessados em participar de procedimentos administrativos de licitação deste Município de 

Rancho Alegre, especialmente Pregão Presencial nº 029/21.  

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos 

treze dias do mês de setembro de 2021.  

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 3 

 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 032/2021 - PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2021 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por lote. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Manutenção dos Veículos: CAMINHÃO BASC. 
M. B ATRON 2729 K 6X4 / DIESEL 2013/2013 PLACA AYH-7141 CHASSI: 9BM693388CB936850, 
e CAMINHÃO BASC. M. B ATEGO 2730K 6X4 / DIESEL 2019/2020 PLACA BDZ-1C61 CHASSI: 
9BM958170LB162403, os serviços serão executados com recursos próprios e/ou vinculados do 
Município.   
  
VALÓR MÁXIMO: R$ 56.782,73 (cinquenta e seis mil setecentos e oitenta e dois reais e setenta e três 
centavos). 
 
CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas e 30 minutos às 09 horas e 10 minutos 
do dia 28 de setembro de 2021. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das às 09 horas e 11 minutos do dia 28 de setembro de 2021. 
 
LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, N° 256, Centro. 
 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações das 09 horas às 11 horas, e das 13 horas e 30 minutos às 16 horas. 
 
SITE: www.ranchoalegre.pr.gov.br E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br 
 
INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 
 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
EMISSÃO: 09/09/2021. 
 

Rancho Alegre - PR, 09 de setembro de 2021. 
 
 

Ligia Vieira Costa Silva 
Pregoeira 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 4 

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021 
 

Pregão Presencial nº. 027/2021 – Autorizo e Ratifico a Despesa, emissão de empenho e Contratação de 
Empresas Especializadas na realização/execução de Oficinas Assistenciais, tais como: Música, Esporte, 
Informática, Artesanato, Teatro, Dança, Palestras Educativas,  e Pedagógicas, inclusive Capacitação para 
os Funcionários, a serem realizadas juntamente com o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos e o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, os serviços serão executados com 
recursos próprios do Município e/ou vinculados do CMDCA - Conselho Municipal da Criança e 
Adolescente e Conselho Tutelar, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência, que faz parte 
integrante deste Edital, com as seguintes empresas e  respectivos valores: 

- PAULO ROBERTO MOREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.214.840/0001-73, com Valor Final de R$ 
60.345,60 (sessenta mil trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos); 

- STM ASSISTENCIA SOCIAL E TREINAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 42.579.598/0001-65, com 
Valor Final de R$ 38.380,80 (trinta e oito mil trezentos e oitenta reais e oitenta centavos); 

- IMPACTO – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.306.560/0001-92, com Valor Final de R$ 52.369,20 
(cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos); 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

 

Rancho Alegre, 09 de setembro de 2021. 

 

 

 

Ligia Vieira Costa Silva 
Pregoeira 

 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 5 

 
 
 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da reunião 
lavrada no dia 19 e 27 de agosto de 2021, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021. 
 

OBJETO:- Contratação de Empresas Especializadas na realização/execução de Oficinas Assistenciais, 
tais como: Música, Esporte, Informática, Artesanato, Teatro, Dança, Palestras Educativas,  e 
Pedagógicas, inclusive Capacitação para os Funcionários, a serem realizadas juntamente com o 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e o Centro de Referência da Assistência Social 
- CRAS, os serviços serão executados com recursos próprios do Município e/ou vinculados do 
CMDCA - Conselho Municipal da Criança e Adolescente e Conselho Tutelar. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM 

VENCEDORES: - PAULO ROBERTO MOREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.214.840/0001-73, com Valor Final de R$ 
60.345,60 (sessenta mil trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos); 

- STM ASSISTENCIA SOCIAL E TREINAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 42.579.598/0001-65, com Valor 
Final de R$ 38.380,80 (trinta e oito mil trezentos e oitenta reais e oitenta centavos); 

- IMPACTO – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.306.560/0001-92, com Valor Final de R$ 52.369,20 (cinquenta e 
dois mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos); 

 

HOMOLOGADO EM:- 09/09/2021. 

Rancho Alegre, 09 de setembro de 2021. 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 6 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  061/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2021 
 

 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa ALEXANDRE SEXTAK 
BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - EIRELI, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, 
Possíveis e Futuras Aquisição de Diversos Gêneros Alimentícios, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da 
cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto 
Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE 
LIMPEZA - EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Benjamim Giavarina, Nº 1.097, Centro, na 
cidade de Jataizinho - PR, CEP: 86.210-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 16.579.174/0001-90, neste ato representado pelo 
Sr. Alexandre Sextak Batistela Junior, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o Nº. 800.919.849-80, portador da cédula 
de identidade RG nº. 13.181.034-2 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Piquiri, N° 631, Jataizinho - PR, CEP 86.210-
000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Jataizinho - PR. 

OBJETO: Aquisições de Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de 
Educação e demais Secretarias do Município, objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados com 
execução para os próximos 12 meses, em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 004/2020, conforme solicitação 
durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e preços máximos 
admitidos abaixo discriminados.  
 
VALOR TOTAL: R$ 75.130,60 (setenta e cinco mil cento e trinta reais e sessenta centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 13/09/2021 até 12/09/2021 - 12 (doze) meses, de acordo 
com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 7 

 
 
 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 

 

Alexandre Sextak Batistela Junior 
Alexandre Sextak Batistela Junior - Comercial de Alimentos e 

Material De Limpeza - Eireli 
FORNECEDOR REGISTRADO 

 
 
 

Cynthia Hezure de Souza 
FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Luciana Paula Casaroto Santos 
GESTOR (A) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 8 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 9 

 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  061/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2021 
 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa COMERCIAL BEIRA 
RIO LTDA, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Possíveis e Futuras Aquisição de Diversos Gêneros Alimentícios, na 
forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo 
Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, 
portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 
781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua 
Monteiro Lobato, Nº 297, Centro, na cidade de Jataizinho - PR, CEP: 86.210-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
40.138.949/0001-77, neste ato representado pelo Sr. Valdenir Rosa, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o Nº. 
547.080.799-15, portador da cédula de identidade RG nº. 3.971.029-0 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua 
Euzebio Monteiro, N° 504, CJ Antonio José Vieira, Jataizinho - PR, CEP 86.210-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Jataizinho - PR. 

OBJETO: Aquisições de Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de 
Educação e demais Secretarias do Município, objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados 
com execução para os próximos 12 meses. Em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 023/2021, conforme 
solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e 
preços máximos admitidos abaixo discriminados:  
 
VALOR TOTAL: R$ 40.951,70 (quarenta mil novecentos e cinquenta e um reais e setenta centavos) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 (doze) meses, de 
acordo com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 10 

 
 
 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 

 
 
 
 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
 

 Valdenir Rosa 
Comercial Beira Rio LTDA 

FORNECEDOR REGISTRADO 

Cynthia Hezure de Souza 
FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 Luciana Paula Casaroto Santos 
GESTOR (A) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 11 

 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 12 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 13 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  061/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2021 
 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa M DE 
MEDEIROS, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Possíveis e Futuras Aquisição de Diversos Gêneros 
Alimentícios, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado 
pelo Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 
071.913.179-06, portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua 
Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: M DE MEDEIROS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Emiliano 
Perneta, Nº 812, Centro, na cidade de Sertaneja - PR, CEP: 86.340-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
18.759.458/0001-94, neste ato representado pela Sra. Marcelle de Medeiros Senefonte, brasileira, solteira, 
inscrito no CPF sob o Nº. 060.232.369-01, portador da cédula de identidade RG nº. 8.797.916-4 PR, residente 
e domiciliado na Rua Emiliano Perneta, N° 780, Sertaneja - PR, CEP 86.340-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Sertaneja - PR. 

OBJETO: Aquisições de Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal 
de Educação e demais Secretarias do Município, objeto será executado com recursos próprios e/ou 
vinculados com execução para os próximos 12 meses. Em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 
023/2021, conforme solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, 
quantitativos estimados e preços máximos admitidos abaixo discriminados:  
 
VALOR TOTAL: R$ 42.852,25 (quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 (doze) meses, 
de acordo com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do 
presente Contrato. 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 14 

 
 
 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
 

 Marcelle de Medeiros Senefonte  
M de Medeiros  

Fornecedor Registrado  
 

Cynthia Hezure de Souza 
FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 Luciana Paula Casaroto Santos 
GESTOR (A) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS   

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 15 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 16 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 17 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  061/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2021 
 

Constitui objeto desta ATA DE REGISTRO DO PREÇOS o COMPROMISSO entre a empresa MAQUEA & 
MAQUEA LTDA, e MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Possíveis e Futuras Aquisição de Diversos Gêneros 
Alimentícios, na forma abaixo: 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo 
Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, 
portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 
781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
 

FORNECEDOR REGISTRADO: MAQUEA & MAQUEA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Travessa 
A, Nº 15, Centro, na cidade de Japura - PR, CEP: 87.225-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 01.046.618/0001-55, neste 
ato representado pelo Sr. Fernando Henrique Ferreira Maquea Polo, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no 
CPF sob o Nº. 064.968.239-44, portador da cédula de identidade RG nº. 10.405.902-3 SSP/PR, residente e 
domiciliado na Rua Antônio Ferreira Junior, N°112, Jardim Morada do Sol, Japurá - PR, CEP 87.225-000. 

DOMICÍLIO DO FORNCEDEOR: Japurá - PR. 

OBJETO: Aquisições de Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de 
Educação e demais Secretarias do Município, objeto será executado com recursos próprios e/ou vinculados 
com execução para os próximos 12 meses. Em atendimento ao Edital Pregão Presencial nº 023/2021, conforme 
solicitação durante a validade desta Ata de Registro de Preços, com especificações, quantitativos estimados e 
preços máximos admitidos abaixo discriminados:  
 
VALOR TOTAL: R$ 10.410,00 (dez mil quatrocentos e dez reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 (doze) meses, de 
acordo com a Cláusula Segunda, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 18 

 
 
 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 
 

 Fernando Henrique Ferreira Maquea 
Maquea & Maquea LTDA - EPP 
FORNECEDOR REGISTRADO 

Cynthia Hezure de Souza 

FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Luciana Paula Casaroto Santos 

GESTOR (A) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 19 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 20 

 
 
 

PORTARIA Nº. 164/2021 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
061/2021 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 13/09/2021, 
encerrando-se em 12/09/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
“Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de Educação e demais 
Secretarias do Município”, a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como 
suplente, a Sra. Cinira Santos de França Costa, professora.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 067/2021  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
Contratada: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JÚNIOR  
Valor: R$ 75.130,60 (setenta e cinco mil cento e trinta reais sessenta centavos) 
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado;  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 21 

 
 
 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 
cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 
no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 
imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 
de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos catorze dias do mês 
de setembro de 2021. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 22 

 
 
 

PORTARIA Nº. 165/2021 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
061/2021 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 13/09/2021, 
encerrando-se em 12/09/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
“Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de Educação e demais 
Secretarias do Município”, a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como 
suplente, a Sra. Cinira Santos de França Costa, professora.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 068/2021  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
Contratada: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA  
Valor: R$ 40.951,70 (quarenta mil novecentos e cinquenta e um reais setenta centavos) 
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado;  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 23 

 
 
 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 
cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 
no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 
imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 
de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos catorze dias do mês 
de setembro de 2021. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 24 

 
 
 

PORTARIA Nº. 166/2021 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
061/2021 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 13/09/2021, 
encerrando-se em 12/09/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
“Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de Educação e demais 
Secretarias do Município”, a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como 
suplente, a Sra. Cinira Santos de França Costa, professora.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 069/2021  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
Contratada: M DE MEDEIROS  
Valor: R$ 42.852,25 (quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta e dois reais vinte e cinco centavos) 
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado;  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 25 

 
 
 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 
cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 
no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 
imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 
de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos catorze dias do mês 
de setembro de 2021. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 26 

 
 
 

PORTARIA Nº. 167/2021 
 
Súmula: Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado; 
  
CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo administrativo nº 
061/2021 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear como fiscal do contrato abaixo discriminado, com o prazo de vigência a partir de 13/09/2021, 
encerrando-se em 12/09/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
“Diversos Gêneros Alimentícios para atender a Demanda da Secretaria Municipal de Educação e demais 
Secretarias do Município”, a Servidora indicada, CYNTHIA HEZURE DE SOUZA, nutricionista e como 
suplente, a Sra. Cinira Santos de França Costa, professora.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 070/2021  
Fiscal Titular: CYNTHIA HEZURE DE SOUZA   
Gestor: Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
Contratada: MAQUEA & MAQUEA LTDA  
Valor: R$ 10.410,00 (dez mil quatrocentos e dez reais) 
Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021  
 
 
Art. 2º - À Fiscal do Contrato, ora nomeada, garantida pela administração as condições para o desempenho 
do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Acompanhar, através dos relatórios de pagamentos efetuados, cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado;  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 27 

 
 
 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 
cometidas passíveis de penalidade; 

 VI – Tomar conhecimento formal dos processos de contratação, sob sua responsabilidade;  

VII - Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-
financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada 

IX – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido 
no instrumento contratual.  

Art. 3º - À Fiscal nomeada deverá ser disponibilizado pela Divisão de Licitação e/ou Setor de Compras, 
imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e 
de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, 
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

Art. 4º- Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo aos Contratos sob fiscalização, bem como, suporte técnico e jurídico.  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos catorze dias do mês 
de setembro de 2021. 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 28 

 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA Nº 031/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021 

 
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Antropométricos, de acordo com o apoio financeiro da Portaria N° 2.975 de 14 de 
dezembro de 2011, os equipamentos serão adquiridos com Recursos Próprios e/ou vinculados do Município. 
Dotação Orçamentária: 07.001.10.301.0009.2035.4.4.90.52.00.00 CONTA DE DESPESA: (2680 - 303) 
Data do julgamento das propostas: 02/09/2021 
Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 03/09/2021 
 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2021 
 
Referente ao processo administrativo Nº. 090/2021 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo em vista o 
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, emitiu parecer favorável 
referente à Aquisição de Equipamentos Antropométricos, de acordo com o apoio financeiro da Portaria N° 2.975 de 14 de 
dezembro de 2011, os equipamentos serão adquiridos com Recursos Próprios e/ou vinculados do Município. Com a 
proponente: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 84.972.926/0001-39 de Cambé - 
PR, com o valor total de R$ 2.841,60 (dois mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), tendo como fundamento 
o art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 031/2021. 

 
Rancho Alegre, 08 de setembro de 2021. 

 
Eliton Antonio Ozetta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada no dia 02 de 
setembro de 2021, contra a qual não houve recurso. 

 
Em conseqüência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2021 
 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Antropométricos, de acordo com o apoio financeiro da Portaria N° 2.975 de 14 de 
dezembro de 2011, os equipamentos serão adquiridos com Recursos Próprios e/ou vinculados do Município. 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
VENCEDOR: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 84.972.926/0001-39; 
 
VALOR: R$ 2.841,60 (dois mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos); 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 29 

 
 
 

 
HOMOLOGADA EM: 08/09/2021. 

Rancho Alegre, 08 de setembro de 2021. 
 

_______________________ 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 30 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 089/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  090/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2021 
 

Constitui objeto deste instrumento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços profissionais 
de desenhos técnicos arquitetônicos, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e J. RIBEIRO 
COMERCIO ATACADISTA LTDA -ME, pessoa jurídica de Cambé - PR, na forma abaixo: 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 
administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo 
Prefeito FERNANDO CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, 
portador da cédula de identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 
781, Conjunto Confiança, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

CONTRATADO: J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
com sede à Avenida Brasil, Nº 1543,  Centro, na cidade de Cambé - PR, inscrita no CNPJ sob o Nº 84.972.926/0001-
39, neste ato representada pelo Sr. João Ribeiro de Souza, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o Nº. 
362.425/0009-49, portador da cédula de identidade RG Nº. 3.988.431-3 SSP-PR, residente e domiciliado à Rua Rio 
Iguaçu, nº 460, sobreloja, Jardim Santo Amaro na cidade de Cambé - PR, CEP: 86.185-090. 
 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cambé - PR 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Antropométricos, de acordo com o apoio financeiro da Portaria N° 2.975 de 
14 de dezembro de 2011, os equipamentos serão adquiridos com Recursos Próprios e/ou vinculados do 
Município. Devidamente homologado em 08/09/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 2.841,60 (dois mil oitocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0009-2035 - Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde 
4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONTA DE DESPESA: (2680 - 303)  
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 31 

 
 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/09/2021 até 09/09/2022 - 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, 
em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

Rancho Alegre, 10 de setembro de 2021. 
 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE  

João Ribeiro de Souza  
J. Ribeiro Comercio Atacadista Ltda - ME 

Contratada 
 

 

 

 

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal de Contrato 

 Mauro Aparecido da Silva 
Gestor do Contrato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 32 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 090/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  023/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de Concreto Usinado, Placas de 

Grama Esmeralda, e Guias de Canteiro para calçada, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e IMPACTO – 
EIRELI – ME, pessoa jurídica de Astorga - PR, na forma abaixo: 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à 
Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO 
CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de 
identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 
Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

CONTRATADO: IMPACTO - EIRELI Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Getulio Vargas, Nº 61, Centro, 
na cidade de Astorga - PR, CEP: 86730-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 05.306.560/0001-92, neste ato representado pelo 
Sr. Lourival Macedo, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº. 916.388.529-87, portador da cédula de identidade RG nº. 
6.184.690-5 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua São Sebastião, N°576, Jardim Astorga, Astorga - PR, CEP 86.730-
000. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Astorga - PR. 

OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas na realização/execução de Oficinas Assistenciais, tais como: 
Música, Esporte, Informática, Artesanato, Teatro, Dança, Palestras Educativas,  e Pedagógicas, inclusive 
Capacitação para os Funcionários, a serem realizadas juntamente com o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos e o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, os serviços serão executados com recursos 
próprios do Município e/ou vinculados do CMDCA - Conselho Municipal da Criança e Adolescente e Conselho 
Tutelar. Devidamente homologado em 09/09/2021. 
 

ITEM 

 
PRODUTO/SERVIÇO 

 

MARCA UNID. QUANT. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 
CAPACITAÇÃO PARA OS FUNCIONARIOS - 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 

 

IMPACTO 

HR 20 R$ 150,00 
R$ 

3.000,00 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 33 

 
 
 

2 
OFICINA DE CORAL / CANTO 

IMPACTO 
HR 768 R$ 28,90 

R$ 
22.195,20 

4 
OFICINA DE INFORMÁTICA 

IMPACTO 
HR 960 R$ 24,40 

R$ 
23.424,00 

7 PALESTRAS EDUCATIVAS, CONFERENCIAS 
ALUSIVAS A POLÍTICA DE 

 

IMPACTO 
HR 25 R$150,00 

R$ 
3.750,00 

VALOR TOTAL: 
R$ 

52.369,20 

 

VALOR TOTAL: R$ 52.369,20 (cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos), 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0014-2065 – Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4670-000) (6730-730) (1745-745) 
 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
002 – ADMINISTRAÇÃO DO CRAS 
3.3.90.39.00.00 – Administração do Cras 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4800-000) (4810-730) (4830-745) 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
004 – DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO 
08.244.0014.6087 – Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (5000-000) (7730-730) (2745-745) 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo 
com a Lei 8.666/93. 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 34 

 
 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

 Lourival Macedo 
Impacto – Eireli - Me 

CONTRATADA  

 

 

  

Ana Paula Moreira  da Silva 
Fiscal do Contrato 

 
 

 Layse de Lima Camargo  
Gestor do Contrato  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 35 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 091/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  023/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de Concreto Usinado, Placas de 

Grama Esmeralda, e Guias de Canteiro para calçada, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e PAULO 
ROBERTO MOREIRA – EPP, pessoa jurídica de Cornélio Procópio - PR, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à 
Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO 
CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de 
identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 
Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA – EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua João Henrique 
Jaqueta, Nº 10, Jardim dos Pioneiros, na cidade de Cornélio Procópio - PR, CEP: 86300-000, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
11.214.840/0001-73, neste ato representado pelo Sr. Paulo Roberto Moreira, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº. 
039.364.399-64, portador da cédula de identidade RG nº. 6.912.821-1 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua Quintino 
Bocaiuva, N° 11, Cornélio Procópio - PR, CEP 86.300-000. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cornélio Procópio - PR. 

OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas na realização/execução de Oficinas Assistenciais, tais como: 
Música, Esporte, Informática, Artesanato, Teatro, Dança, Palestras Educativas,  e Pedagógicas, inclusive 
Capacitação para os Funcionários, a serem realizadas juntamente com o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos e o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, os serviços serão executados com recursos 
próprios do Município e/ou vinculados do CMDCA - Conselho Municipal da Criança e Adolescente e Conselho 
Tutelar. Devidamente homologado em 09/09/2021. 
 
ITEM 

 
PRODUTO/SERVIÇO 

 

MARCA UNID. QUANT. 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 

3 OFICINA DE CULINARIA 

 

 

 

STUDIO UP 

HR 768 R$ 28,60 
R$ 

21.964,80 

5 OFICINA DE RECICLAGEM E CRIATIVIDADE STUDIO UP HR 480 R$ 19,99 R$ 9.595,20 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 36 

 
 
 

1 
OFICINA DE RECICLAGEM E CRIATIVIDADE 

STUDIO UP 
HR 1.440 R$ 19,99 

R$ 
28.785,60 

VALOR TOTAL: 
R$ 

60.345,60 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 60.345,60 (sessenta mil trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0014-2065 – Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistencia Social 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4670-000) (6730-730) (1745-745) 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
002 – ADMINISTRAÇÃO DO CRAS 
3.3.90.39.00.00 – Administração do Cras 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4800-000) (4810-730) (4830-745) 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
004 – DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO 
08.244.0014.6087 – Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (5000-000) (7730-730) (2745-745) 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo 
com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 37 

 
 
 

 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Paulo Roberto Moreira 
Paulo Roberto Moreira - EPP 

CONTRATADA 

 

 

 

Ana Paula Moreira  da Silva 
Fiscal do Contrato 

 
 

Layse de Lima Camargo  
Gestor do Contrato  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 38 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 092/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  023/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2021 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Aquisição de Concreto Usinado, Placas de 

Grama Esmeralda, e Guias de Canteiro para calçada, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e STM 
ASSISTENCIA SOCIAL E TREINAMENTO EIRELI, pessoa jurídica de Londrina - PR, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à 
Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO 
CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de 
identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 
Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 

CONTRATADO: STM ASSISTENCIA SOCIAL E TREINAMENTO EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua 
Alcides Alvim Rezende, Nº 114, Jardim Paris, na cidade de Londrina - PR, CEP: 86082-067, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
42.679.598/0001-65, neste ato representado pelo Sra. Stefany Thalita Morinigo, brasileira, inscrito no CPF sob o nº. 
094.666.679-20, portadora da cédula de identidade RG nº. 13.149.616-8 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua Alcides 
Alvim Rezende, N° 114, Londrina - PR, CEP 86.082-067. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Londrina - PR. 

OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas na realização/execução de Oficinas Assistenciais, tais como: 
Música, Esporte, Informática, Artesanato, Teatro, Dança, Palestras Educativas,  e Pedagógicas, inclusive 
Capacitação para os Funcionários, a serem realizadas juntamente com o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos e o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, os serviços serão executados com recursos 
próprios do Município e/ou vinculados do CMDCA - Conselho Municipal da Criança e Adolescente e Conselho 
Tutelar. Devidamente homologado em 09/09/2021. 
 

ITEM 

 
PRODUTO/SERVIÇO 

 

MARCA UNID. QUANT. 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 

6 
OFICINA SOCIOEDUCATIVA DE CONVIVÊNCIA 

SOCIAL  
STM 

HR 768 R$ 19,99 R$ 9.595,20 

2 
OFICINA SOCIOEDUCATIVA DE CONVIVÊNCIA 

SOCIAL 
STM 

HR 480 R$ 19,99 R$ 28.785,60 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 39 

 
 
 

VALOR TOTAL: R$ 38.380,80 

 

VALOR TOTAL: R$ 38.380,80 (trinta e oito mil trezentos e oitenta reais e oitenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0014-2065 – Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistencia Social 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4670-000) (6730-730) (1745-745) 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
002 – ADMINISTRAÇÃO DO CRAS 
3.3.90.39.00.00 – Administração do Cras 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (4800-000) (4810-730) (4830-745) 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
004 – DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO 
08.244.0014.6087 – Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
CONTA DE DESPESA: (5000-000) (7730-730) (2745-745) 

 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/09/2021 até 12/09/2022 - 12 meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo 
com a Lei 8.666/93. 
 

FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai - PR, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 

 

Rancho Alegre, 13 de setembro de 2021. 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Terça-Feira, 14 de Setembro de 2021                             Ed. nº 535                                  PÁG. 40 

 
 
 

Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Stepany Thalita Morinigo 
STM Assistencia Social e Treinamento EIRELI 

CONTRATADA 

 

 

 

Ana Paula Moreira  da Silva 
Fiscal do Contrato 

 
 

Layse de Lima Camargo  
Gestor do Contrato  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-14T16:30:07-0300
	MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE:75829416000116




